Г0МЕЛЬСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Гомель г. Гомель

О проведении областного этапа
республиканского смотра-конкурса,
посвященного Году благоустройства

С целью благоустройства и озеленения территорий учреждений
дополнительного образования детей и молодежи, социально­
педагогических центров
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 27 мая по 12 сентября 2025 г. областной этап
республиканского смотра-конкурса территорий учреждений
дополнительного образования детей и молодежи, социально­
педагогических центров, посвященного Году благоустройства (далее -
смотр - конкурс).

2. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса, состав
организационного комитета (приложения 1,2).

3. Ответственность за организацию и проведение смотра-конкурса
возложить на директора государственного учреждения образования
«Гомельский областной центр туризма и экологии детей и молодёжи»
(далее -  Центр туризма и экологии) Морозова А.Л.

4. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов
образования, спорта и туризма администраций районов г. Гомеля,
управления образования Гомельского горисполкома обеспечить:

4.1. участие в конкурсе педагогов и учащихся учреждений
дополнительного образования детей и молодежи, социально­
педагогических центров в соответствии с положением.

4.2. доставку конкурсных работ в Центр туризма и экологии
(246029, г.Гомель, пр-т.Октября, 36-А) до 12.09.2025.

5. Оплату командировочных расходов лицам, обеспечивающим
доставку конкурсных работ в г.Гомель, и обратно, произвести за счет
командирующих организаций. / / / ] )

6. Контроль за исполнением приказа/ъозшшсить на заместителя
начальника главного управления образования Ковалеву Е.Г.

Начальник главного управления 1 /у  Р.И.Смирнов
Зак. 018501-022000

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования
от № 4У&

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского смотра-конкурса
территорий учреждений дополнительного образования детей и
молодежи, социально-педагогических центров, посвященного Еоду
благоустройства

ЕЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Условия проведения областного этапа республиканского смотра-

конкурса территорий учреждений дополнительного образования детей и
молодежи, социально-педагогических центров, посвященного Еоду
благоустройства (далее -  смотр-конкурс), определяют цель, задачи,
общий порядок проведения смотра-конкурса и требования к
участникам.

ЕЛАВА 2. Ц,ЕЛИ И ЗАДАЧИ
Ц,елью проведения является благоустройство и озеленение

территорий учреждений дополнительного образования детей и
молодежи, социально-педагогических центров.

Основные задачи:
обеспечить реализацию мероприятий, направленных на

улучшение состояния территорий учреждений образования;
активизировать и реализовать инициативы, направленные на

благоустройство территорий учреждений образования;
формировать у учащихся практические навыки при выполнении

проектов по озеленению и благоустройству территорий;
создать условия для формирования экологической культуры

учащихся через создание проектов по благоустройству и озеленению
территорий;

воспитывать у учащихся гражданственность, трудолюбие,
бережное и уважительное отношение к родной природе;

формировать у учащихся знания и умения в области
ландшафтного дизайна.

ЕЛАВА 3. ОРГАНИЗАТОРЫ СМОТРА-КОНКУРСА
Организатором смотра - конкурса является главное управление

образования Гомельского облисполкома.

Непосредственное проведение конкурса возлагается на
государственное учреждение образования «Г омельский областной
центр туризма и экологии детей и молодёжи».

ГЛАВА 4. УЧАСТНИКИ СМОТРА-КОНКУРСА
Участниками смотра-конкурса являются творческие коллективы

учащихся и педагогов учреждений дополнительного образования детей
и молодежи, социально-педагогических центров.

ГЛАВА 5. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА
Смотр-конкурс проводится с мая по ноябрь 2025 года в два этапа:
первый этап (отборочный) -  областной, с 27 мая по 12 сентября

2025 г;
второй этап (заключительный) -  республиканский, проводится с

15 сентября по 31 октября 2025 г.

ГЛАВА 6. НОМИНАЦИИ СМОТРА-КОНКУРСА
Смотр-конкурс проводится среди учреждений дополнительного

образования детей и молодежи и социально-педагогических центров по
номинациям:

6.1. «БЛАГОустройство территории».
В данной номинации оценивается представленная общая

инфраструктура территории учреждения образования.
6.2. «Цветочное оформление».
В данной номинации оцениваются различные виды цветочных

композиций: клумбы, рабатки, арабески, миксбордеры, тематические
цветники и др. с использованием однолетних и многолетних растений.

6.3. «Элементы ландшафтного дизайна».
В данной номинации оцениваются специализированные участки

сада: каменистые и водные сады, контейнерное и вертикальное
озеленение, пряно-ароматические сады, патио, малые архитектурные
формы и др.

ГЛАВА 7. ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОБЪЕКТОВ СМОТРА-
КОНКУРСА

Оценка объектов смотра-конкурса осуществляется по следующим
критериям.

7.1. В номинации 6.1:
эстетическое состояние зданий и сооружений на территории

учреждения образования в комплексе с объектами благоустройства и
озеленения (тротуарные дорожки, их покрытие, ограждения, арки);

состояние открытых пространств на территории (газон, травяной
покров);

соблюдение санитарно-гигиенических требований, создание
безопасных условий и безбарьерной среды, уровень комфорта
территории; - содержание территорий и объектов в соответствии с
требованиями к ним;

композиция и декоративность ландшафтных групп древесных,
кустарниковых насаждений, общее декоративно-санитарное состояние
древесных насаждений на территории;

практическое использование в различных видах познавательной
деятельности (расположение на территории игровых и спортивных
площадок, мест отдыха, летних классов и др.).

7.2. В номинациях 6.2, 6.3:
ассортимент и видовое разнообразие многолетних и однолетних

цветочно-декоративных растений, декоративных деревьев и
кустарников; - композиция и декоративность ландшафтных групп
многолетних растений;

эстетическая привлекательность, гармоничность сочетания
растений с учетом высоты, цвета, формы, плотности посадки;

оригинальность, креативные идеи и новизна;
соответствие правилам ландшафтного дизайна;
дизайн и содержание малых архитектурных форм (скамьи, урны,

беседки, скульптуры и др.).

ГЛАВА 8. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ
8.1. Конкурсные работы по номинациям должны иметь титульный

лист следующего содержания: название конкурса и номинации, полное
название учреждения образования, область, район, фамилия, имя,
отчество, возраст, класс авторов работы, фамилия, имя и отчество
руководителя проекта, его должность, полный почтовый адрес,
контактный телефон с кодом города.

8.2. Творческие отчеты по номинациям представляются в виде
фотоальбома с пояснениями и видеороликами. Формат подачи
материалов: в печатном виде (формат А4, текстовый материал -  Times
New Roman, кегль 14), количество страниц -  не более 25.

Отчет дополняется отдельной папкой с фотоматериалами в
электронном виде.-

Видеоролик должен быть не более 1 ГБ и иметь титры, в которых
указывается название конкурсной работы, год выпуска, а также данные,
содержащиеся на титульном листе; способ отправки работы по e-mail -
ссылка на файл в облачном хранилище.

8.3. Материалы областного этапа смотра - конкурса присылаются
до 12 сентября 2025 г. по адресу: 246029, г. Гомель, Пр.Октября, 36-А,
эколого-биологический отдел ГУО «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи». Телефон для справок 8(0232)
565002, e-mail: otdel- ecobio@gomelcte.by

ГЛАВА 9. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
По итогам областного этапа конкурса определяются победители

(1 место) и призеры (II и III места).

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
образования
от Y£P6~. № // //£

СОСТАВ
оргкомитета областного этапа республиканского смотра-конкурса
территорий учреждений дополнительного образования детей и
молодежи, социально педагогических центров, посвященного Году
благоустройства

Председатель Морозов А.Л., директор государственного
оргкомитета учреждения образования «Гомельский

областной центр туризма и экологии детей и
молодёжи»;

Члены оргкомитета Целовальник О.И., заведующий эколого­
биологическим отделом государственного
учреждения образования «Г омельский
областной центр туризма и экологии детей и
молодёжи»;

Горовцова Л.М., методист
государственного учреждения образования
«Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи»;

Корбут Т.Л., культорганизатор
государственного учреждения образования
«Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи»